
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove  del mese di  ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTI i decreti n.4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area Amministrativa e n. 6 del 05.12.2019 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria ; 
PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 
200 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III 
impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare 
riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in 
materia di sicurezza nei luoghi di  lavoro e del corso 

 RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione rivesta carattere di 
somma urgenza in quanto finalizzato  per la sicurezza dei lavoratori; 
CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 
lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali 
in capo allo stesso datore di lavoro; 
VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la 
fornitura del servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le 
convenzioni disponibili sono oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui 
all’oggetto; 
VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti 
Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 
40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento; 
DATO ATTO CHE: 

  ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 Con nota di questo Ufficio 6770 del 08.10.2020 è stato richiesto preventivo di spesa  
alla Società AL Business con sede a Lamezia Terme in Via G.Nicotera per corso di 

formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 81/08 e s.m.i.  formazione 
specifica sul tema COVID-19, al fine di affrontare adeguatamente l’emergenza 
sanitaria causata dalla diffusione del Coronavirus;   

 La predetta società in data odierna ha trasmesso il preventivo di spesa richiesto, 
assunto al protocollo dell’Ente al n. 6711, cosi distinto: 

OGGETTO: Art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 
– Affidamento diretto alla Società AL Business per corso di 
formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo 81/08 e 
s.m.i.  e corso per COVID 19 . Codice CIG: Z462EAFEDD  – 
Codice Univoco Ufficio Amministrativo UFX87I. Impegno  
spesa.   

N° 246 

 
 

Del 9.10.2020 



a) Formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 € 30,00 a 
dipendente; 

b) Corso di formazione COVID 19 come affrontarlo e come  comportarsi sul lavoro e 
20,00 a dipendente; 

c) Protocollo e misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid 19 € 300,00 

Per un totale di € 2.050,00, oltre IVA al 22%; 
 Il prezzo offerto dalla predetta Società è congruo e, pertanto, meritevole di 

accoglimento;  

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la predetta Società. non sono 
insorte contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare la somma di  € 2.501,00, 
comprensivi di IVA al 22%, necessaria per far fronte al servizio di cui sopra   la cui spesa 
graverà sul cap.  1040, del bilancio pluriennale 2019/2021 e, che, la stessa trattasi di spesa 
essenziale; 
VISTA la deliberazione n. 6 del 29.03.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2019/2021; 
VISTO il D.L. n.34/2020 che ha differito il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione 2020 è stato rinviato al 30 settembre 2020; 
PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D,Lgs. 267/2000 in ordine 
alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il decreto di semplificazione n. 76 del 16 luglio 2020;  

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

1. Di procedere mediante affidamento  diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, di un 
corso di formazione ai dipendenti del Comune di Nocera Terinese, ai sensi dell’art.37 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.,  e corso di  formazione specifica sul tema COVID-19, al 
fine di affrontare adeguatamente l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del 
Coronavirus, alla Società AL Business con sede a Lamezia Terme in Via G.Nicotera. 

2. Di corrispondere alla predetta società la somma di € 2.501,00, IVA inclusa al 22%, 
la cui spesa graverà sul cap. 1040 del bilancio pluriennale 2019/2021.  

3. Di effettuare i corsi in oggetto presso la sede Municipale e nella sala Consiliare e nel 
rispetto dei provvedimenti normativi Nazionali e Regionali inerenti all’emergenza 
sanitaria COVID 19. 

4. Di dare atto che , ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Sig.Macchione Giovanni 
Eugenio. 

5. Notificare il presente provvedimento alla ditta incaricata per il servizio di cui sopra; 
6. Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa al Sindaco e al Segretario Comunale. 
 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                       Giovanni Eugenio MACCHIONE                                        
 
 

 

 

 
 



VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 9.10.2020 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Amministrativo  
                                                                         Giovanni Eugenio Macchione                    

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese, li 9.10.2020 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                         Giovanni Eugenio Macchione 
 
 

 

 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Giovanni Eugenio Macchione  

                       

             

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


